‭CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA‬
‭P A L Á C I O   V O T U R A‬

‭Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700‬
‭CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP‬

‭INDICAÇÃO‬

‭Indica‬ ‭ao‬ ‭Prefeito‬ ‭Municipal‬ ‭que,‬ ‭junto‬ ‭às‬

‭Secretarias‬ ‭envolvidas,‬ ‭promova‬ ‭a‬ ‭divulgação‬ ‭de‬

‭cartilha‬ ‭que‬ ‭dê‬ ‭informações‬ ‭e‬ ‭dados‬ ‭para‬

‭conscientizar a população sobre autismo.‬

‭Excelentíssimo Senhor Presidente,‬

‭Apresento‬ ‭a‬ ‭V.‬ ‭Ex.ª,‬ ‭nos‬ ‭termos‬ ‭do‬ ‭artigo‬ ‭163‬ ‭do‬ ‭Regimento‬ ‭Interno‬

‭desta‬ ‭egrégia‬ ‭Casa‬ ‭Legislativa,‬ ‭a‬ ‭presente‬ ‭indicação,‬ ‭sugerindo‬ ‭ao‬ ‭Ex.‬‭mo‬

‭Senhor‬ ‭Prefeito‬ ‭Municipal‬ ‭que,‬ ‭junto‬ ‭à(s)‬ ‭secretaria(s)‬ ‭competente(s)‬‭,‬
‭executem‬‭a(s)‬‭ação‬‭(ões)‬‭descrita(s)‬‭na‬‭ementa‬‭supra.‬‭Solicito,‬‭após‬‭leitura‬

‭em Plenário, que se oficie à autoridade competente.‬

‭JUSTIFICATIVA‬

‭Há‬ ‭uma‬ ‭cartilha‬ ‭de‬ ‭acesso‬ ‭gratuito‬ ‭em‬ ‭vários‬ ‭sítios‬ ‭da‬ ‭internet‬

‭denominada‬ ‭Sou‬ ‭Diferente,‬ ‭e‬ ‭daí?‬ ‭Tem‬ ‭um‬ ‭lugar‬ ‭para‬ ‭mim?‬ ‭O‬

‭conteúdo‬ ‭foi‬ ‭produzido‬ ‭por‬‭especialista‬‭em‬‭conjunto‬‭com‬‭a‬‭OAB‬‭-‬‭Ordem‬‭dos‬

‭Advogados‬ ‭do‬ ‭Brasil.‬ ‭Faço‬ ‭essa‬ ‭sugestão‬ ‭pois‬ ‭ações‬ ‭de‬ ‭informação‬ ‭e‬

‭conscientização‬ ‭sobre‬ ‭o‬ ‭autismo‬ ‭são‬ ‭essenciais‬ ‭para‬ ‭promover‬ ‭a‬

‭compreensão,‬ ‭aceitação,‬ ‭intervenção‬‭precoce,‬ ‭apoio‬ ‭às‬ ‭famílias,‬ ‭ambientes‬

‭inclusivos,‬ ‭celebração‬ ‭da‬ ‭neurodiversidade‬ ‭e‬ ‭advocacia‬ ‭pelos‬ ‭direitos‬ ‭das‬

‭pessoas com autismo‬

‭Sala das Sessões, 19 de novembro  de 2024.‬

‭________________________________________________________________________________________‬
‭Página‬‭1‬‭de‬‭1‬

PROT-CMI 5372/2024
19/11/2024 - 15:55
IND 2939/2024